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Pedido de Esclarecimento — EDRO Engenharia

Questionamento 01 - Foram encontradas diversas divergéncias entre os custos unitarios
apresentados nas planilhas e os das fontes de referéncia, no periodo de Jan/23, os itens com custos
unitarios discordantes (custo unitario ABAIXO da fonte de referéncia) sdo: 1.2.3,1.2.6, 2.1, 2.2.1, 2.2.2,
2.2.3,2.25,2.26,2.29,2.2.10,2.2.11,2.3.1,2.3.3,2.3.4,235,25.1,2.5.2,2.54,255,25.6, 2.5.8,
2.5.10,2.5.11,2.6.1,2.6.2,2.6.4,2.6.5,2.6.6, 2.6.8, 2.6.10, 2.6.11, 3.1, 3.2.1, 3.2.2, 3.2.3,3.2.5, 3.2.6,
3.2.8,3.3.1,3.3.2,33.3,3.3.5,3.36,338,4.1.1,4.13,4.14,5.1.1,5.1.2, 51.3,5.15, 5.1.6, 5.1.7,
5.1.8,6.1.1,6.1.3,6.1.5,6.1.6,6.1.7, 6.1.8;

Resposta 01 — O orgamento foi revisado e os equivocos foram corrigidos, sendo considerado a ultima
data-base dos bancos de pregos, a saber:

v SINAPI: 06/2023;

v' SICRO (DNIT): 04/2023;

v ORSE: 06/2023.

Questionamento 02 - Segundo, assim como no tépico anterior, as composi¢ées de custo
unitdrio também apresentam vdrias inconsisténcias consideraveis (custo unitario ABAIXO da fonte de
referéncia) em relagdo as fontes de referéncia, as composi¢cdes as quais estdo nessa condi¢do sao:
COMPO0O09, DESP_CANT, INST_PROV, COMP018, COMP019, COMP020, COMP023, COMPO024,
COMPO025, COMP026, COMP040, COMP051, COMP052, COMP025, COMP027, COMP028, COMPO053,
COMPO054, COMP055, COMPO056;

Resposta 02 — O orgamento foi revisado e os equivocos foram corrigidos, sendo considerado a ultima
data-base dos bancos de pregos, a saber:

v SINAPI: 06/2023;

v' SICRO (DNIT): 04/2023;

v ORSE: 06/2023.

Questionamento 03 - Terceiro, todos os valores unitarios referentes a mao de obra estdo com
valores inferiores aos apresentados pelas tabelas de referéncia, assim, gerando uma grande
defasagem entre o valor do orcamento e o valor da tabela de referéncia, o qual é baseado nas
condi¢des mercadoldégicas e convencgdes coletivas locais;

Resposta 03 — O orcamento foi revisado e os equivocos foram corrigidos, sendo considerado a ultima

data-base dos bancos de precos, a saber:
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v SINAPI: 06/2023;
v SICRO (DNIT): 04/2023;
v' ORSE: 06/2023.

Questionamento 04 - Quarto, os itens 3.4, 3.5 e 3.1 (Caminhdo carroceria com guindauto com
capacidade de 45 t.m - 188kW) das composi¢des DESP_CANT (Manutengdo de canteiro) e COMP029
(Transporte e instalagcdo de cabeco de amarragao) referenciam o equipamento "E9686" da SICRO
NOVO (Caminhdo carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m - 136 kW), entre o caminhdo
mencionado no orcamento e o caminhdo da tabela de referéncia ha uma relagdo de superioridade
consideravel (capacidade 25 t.m e 52 kW maiores), assim, ndo podendo simplesmente tomar como
base o valor da tabela de referéncia pois ela estd considerando um equipamento extremamente
inferior, logo, mais barato que o do orcamento, assim, solicito o esclarecimento quanto a qual
equipamento deva ser considerado;

Resposta 04 — O equipamento que deve ser considerado serd o que prevé o Cédigo E9686 da SICRO,
gue estabelece o equipamento com capacidade de 20 toneladas e 136kW de poténcia, visto que este
equipamento atende perfeitamente a demanda da obra. O orcamento foi revisado e o equivoco foi

corrigido.

Questionamento 05 - Quinto, quanto ao item Plataforma de Trabalho, o qual aparece nas duas
composicdes COMPO025 presentes na planilha de composicdo de custos unitarios a fonte de referéncia
usados para ele foi 0 "160" da ORSE, sendo que o item 0 "160" da ORSE trata-se de "Aluguel de andaime
metalico tubular simples - aluguel didrio por pega", como o mesmo ficard um periodo prolongado
submerso sob ac¢do da salinidade da agua, havera uma aceleragdo na corrosdo dos tubos e
consequentemente uma perda do material, gerando um alto valor de indenizac¢do, valor este nao
identificado na composicdo ou na planilha, como serd pago esta indenizacdo que em areas maritimas
chega a 80% do valor locado apds 6 meses de uso?

Resposta 05 — O orgamento foi revisado e os equivocos foram corrigidos.

Questionamento 06 - Sexto, o insumo “Fundo anticorrosivo para metais ferrosos (Zarcao)”,
pertencente a COMP018 (“Limpeza das armaduras preservadas e pinta com tinta rica em zinco”), ndo
é apropriado para o servico ao qual estd sendo considerado, visto que, conforme a prépria ficha técnica
do produto orienta, esse material tem seu uso destinado a elementos de ferro expostos, ndao para
armaduras de concreto armado devido ao fato dele reduzir o pH do meio, assim, agravando o

fendbmeno da corrosdo ao invés de inibi-lo.
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Resposta 06 - Em consulta técnica ao projetista responsavel, foi informado que a aplica¢do do
produto “Zarcdo” se baseou na “Especificagdo Técnica da Secretaria dos Transportes, Departamento

de Estradas de Rodagem (DER-SP), Codigo ET-DE-C00/013”, conforme imagem a seguir.

SECRETARIA DOS TRANSPORTES it hEE
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM ET-DE-COO/013 A
A " - . EMISSAD FOLHA
SPECIFICACAD TECNICA (CONTINUACAQO) maio/2008 4deh

3 MATERIAL

Primer anticorrosivo a base de zinco para metais, aplicado com pincel ou pistola.

As recomendacdes do fabricante devem ser observadas com relagdo ao tempo de preparo.
tempo de aplicacdo e numere de demios recomendadas.

Dentre os produtos existentes no mercado podem ser utilizados os seguntes tipos de
pintura anticorrosiva:

- zarcio: determunacio comercial do tetroxido de chumbo(Pb:Q4). que € um pé

vermelho. insoluvel em dgua e em dcidos. Este composto forma uma suspensio oleosa
denominada tinta zarcio:

Questionamento 07 - Sétimo, 70% do servico sera executado em fungao da variacdo de maré,
ou seja, teremos um periodo menor de horas trabalhadas, uma andlise da tdbua de maré mostra em
média 3,5 horas trabalhadas dia, uma redugao de 60,23% de horas produtivas, reducdo essa a qual ndo
foi considerada nas composi¢des de servicos do Berco 103 utilizadas para elaborag¢do da planilha.
Como sera pago essas horas improdutivas em virtude do periodo de variagao de maré neste contrato?
Resposta 07 — As condigGes ambientais descritas sdo parte inerente do tipo de servico que sera
realizado, sendo que o planejamento ja considerou o cronograma da obra compativel para o horario

util de trabalho.

Questionamento 08 - Oitavo, qual a area a ser disponibilizada para montagem do canteiro
central, a tal é proxima ao Berco 103? A disposicdo do canteiro é fundamental para a programacao do
deslocamento de pessoal, equipamento e material. Qual a distancia ao Ber¢o 103? Existem pontos de
energia, agua e rede de esgoto préximo?

Resposta 08 — A drea a ser disponibilizada para montagem de canteiro serd o Patio de Retencdo de
Carretas - PRC, que conta com infraestrutura de energia e dgua proxima. Para a rede de esgoto estd
prevista em orcamento a instalagdo de ETE de pequena capacidade. A distancia aproximada do Ber¢o
103 ao PRC é de 1,4 Km. A localizagdo do canteiro pode ser alterada para local mais conveniente, a

depender das necessidades futuras da Contratante.
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Questionamento 09 - Nono, a plataforma de trabalho, item 1.2.5 da planilha, tem como
unidade Cj, seguindo o critério de medi¢do 40% sera medido no fornecimento e montagem da primeira
plataforma e 60% restante dividido em parcelas mensais. Favor esclarecer o que se entende como
primeira plataforma? Qual a drea sera considerada, visto ndo fazer sentido montar todo o tramo do
berco 103? As medigdes mensais relativas ao 60% seriam em parcelas iguais ou, conforme area
montada?

Resposta 09 — A “primeira plataforma” corresponde ao total da plataforma apresentada no
desenho “D-020.030-304-93-031-R02-E-001".

O documento CM-020.030-304-00-004-R05-E “Critério de Medicdo” revisado, informa que,
para o item 1.2.5,:

O pagamento ocorrera da seguinte forma:

- 60% do valor do item no momento da montagem da primeira plataforma
apresentada no desenho 020.030-304-93-031-R02-E-001;

-40% do valor do item divididos em parcelas mensais, proporcionalmente ao avango
fisico dos trabalhos de recuperagao estrutural do Bergo 103.

Questionamento 10 - Décimo, por se tratar de area portudria, o Sindicato dos Trabalhadores
na Industria da Construgdo Civil solicita um adicional de periculosidade e/ou de insalubridade, esse
adicional ja estd embutido no custo da m&o de obra? Ou a EMAP possui algum documento / laudo que
comprove a ndo obrigatoriedade do pagamento da periculosidade e/ou insalubridade?

Resposta 10 - O Sindicato que deve reger as condi¢Ges de trabalho é o Sindicato das Industrias
da Construcao Civil do Estado do Maranhao, o SINDUSCON, que estabelece em sua Convencao Coletiva
2023, Clausula Nona — Do adicional por Atividade, que apenas os profissionais encarregados de

elétrica, eletricistas e marteleteiros tem direito a periculosidade de 15% e os eletricistas que trabalham
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com alta tensdo tem direito a 30% de periculosidade. Como o escopo do servico prevé eletricista, o

preco do mesmo foi composto conforme COMPQ56:

COMPO56 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES e PERICULOSIDADE Unidade: més

1.0 MAO DE OBRA UNID.
11 ELETRICISTA (MENSALISTA) MES 1,00 RS 3.213,65 R$ 3.213,65 SINAPI 40918
SUBTOTAL1 R$ 3.213,65
20 EQUIPAMENTOS
FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - MENSALISTA (ENCARGOS N
21 COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) MEs 1,00 RS 161,79 R$ 161,79 SINAPI 43472
EPI - FAMILIA ELETRICISTA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - N
22 COLETADO CAIXA) MEs 1,00 RS 214,40 R$ 214,40 SINAPI 43496
SUBTOTAL2 R$ 376,19
3.0 MATERIAIS DE APLICACAO
31 TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES MES 1,00 RS 110,00 R$ 110,00 SINAPI 40861
32 ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) VES 1,00 8s 350,00 RS 350,00 SINAPI 10862
33 EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,00 RS 215,56 RS 215,56 SINAPI 40863
CURSO DE CAPACITAGAO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MES 1,00 Rs 9,70 RS 94,70
MENSALISTA
34 SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) MES 1,00 RS 0,01 R$ 0,01 SINAPI 40864
SUBTOTAL3 R$ 770,27
4.0 SERVIGOS DIVERSOS
4.1 Periculosidade 15% para_eletricista - CURSO DE CAPACITAGAO PARA MES 1,00 RS 14,21 R$ 14,21 SINAPI 101313
42 Periculosidade 15% para eletricista - salario MES 1,00 RS 482,05 RS 482,05
SUBTOTAL3 R$ 496,25
SUB.1+SUB.2 +SUB3+SUB.4 RS 4.856,36
TOTAL R$ 4.856,36

Com relagdo a insalubridade, de acordo com as medicdes realizadas pelo Porto do Itaqui,
através da LTCAT, nao foi verificado condi¢Oes insalubres nas atividades normais na beira do cais.
Devido ao servico ser realizado abaixo do berco e em local com transporte de granéis sélidos,
geradores de poeira, estdo previstos a instalacdo de no minimo 03 ventiladores nas plataformas de

trabalho, conforme descrito no item 7.3.1 do Caderno de Encargos.

Sdo Luis — MA, 25 de agosto de 2023.
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